事 務 連 絡

令和７年１月２８日

区市町村教育委員会指導事務主管課長 殿

東京都教育庁グローバル人材育成部国際教育推進担当課長

宮 﨑  智

 中学校英語スピーキングテスト（ESAT-J YEAR 1及び ESAT-J YEAR 2）

サンプル問題の体験動画の公開について

日頃より、東京都中学校英語スピーキングテスト事業に御理解と御協力をいただき、誠にありがとう

ございます。また、ESAT-J YEAR 1及び ESAT-J YEAR 2の受験申し込みに当たり、生徒や保護者に対す

る様々な御支援をいただいていることに、重ねて感謝申し上げます。

さて、令和６年度 中学校英語スピーキングテスト（ESAT-J YEAR 1及び ESAT-J YEAR 2）の実施に当

たり、サンプル問題の体験動画を公開しましたので、下記のとおりお知らせします。

つきましては、下記の内容を御確認いただくとともに、管下の中学校等への周知をお願いします。

                      記

１ 中学校英語スピーキングテスト（ESAT-J YEAR 1及び ESAT-J YEAR 2）サンプル問題の体験動画の

公開について

本動画を視聴することで、テスト形式を確認することができます。安心してテスト当日を迎えるこ

とができるよう、事前に動画を視聴するなど、生徒への声掛けをお願いします。

      「ESAT-J YEAR 1」             「ESAT-J YEAR 2」

２ その他

（１）令和６年１１月１２日付事務連絡「令和５年度 中学校英語スピーキングテスト（ESAT-J YEAR 1

及び ESAT-J YEAR 2）の結果公開及び結果に係る資料の送付等について」のとおり、採点結果報告

書の解説動画を、先生方向けに公開しています。今後の指導にお役立てください。

「ESAT J YEAR 1 採点結果解説動画」    「ESAT-J YEAR 2 採点結果解説動画」

（２）御不明な点がある場合には、以下の担当までお問合せください。

〔担当〕

東京都教育庁グローバル人材育成部

国際教育企画課国際教育推進担当

統括指導主事    関 谷 さやか

指 導 主 事    宮 本   司

電 話 ０３（５３２０）６８６５